МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

(Минобрнауки РД)

П Р И К А З

[REGDATESTAMP] №  [REGNUMSTAMP]

                                                               Махачкала

О проведении мероприятий по профилактике
суицидального поведения и суицидов среди несовершеннолетних

В целях реализации Комплекса мер до 2030 года по совершенствованию
системы профилактики суицида среди несовершеннолетних, утвержденного
распоряжением Правительства Российской Федерации от 26 апреля 2021 г.
№ 1058-р, а также в соответствии с письмом Министерства внутренних дел
по Республике Дагестан от 26 ноября 2025 г. № 1/3673 о принятии
дополнительных мер по профилактике суицида среди несовершеннолетних и
в целях предотвращения суицидов среди несовершеннолетних

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Руководителям образовательных организаций, подведомственных
Министерству образования и науки Республики Дагестан, организовать
и провести в период с 12 января по 22 мая 2026 г. мероприятия, направленные
на профилактику суицидального поведения и суицидов среди
несовершеннолетних:

1.1. Классные часы среди обучающихся 5-11 классов
общеобразовательных организаций и организаций среднего
профессионального образования Республики Дагестан (далее –
образовательные организации) на темы: «Я люблю жизнь», «Как прекрасен
этот мир», «Мы выбираем жизнь» с использованием методических материалов
и рекомендаций по профилактике суицидального поведения среди
несовершеннолетних.

1.2. Родительские собрания среди родителей (иных законных
представителей) обучающихся 5-11 классов общеобразовательных
организаций и организаций среднего профессионального образования
Республики Дагестан на тему: «Профилактика подросткового суицида: как
помочь подростку справиться с депрессией, разочарованием и
психологическими травмами?», «Роль взрослых в оказании помощи детям и
подросткам в кризисных ситуациях. Причины и профилактика суицидального
поведения детей и подростков» с использованием методических материалов и
рекомендаций по профилактике суицидального поведения среди
несовершеннолетних.

1.3. Педагогам-психологам образовательных организаций Республики
Дагестан:

провести с обучающимися образовательных организаций беседы,
психологические тренинги, иные методики с использованием методических
рекомендаций «Организация профилактической работы с
несовершеннолетними, склонными к суицидальному поведению»,
разработанных ФГБНУ «Центр защиты прав и интересов детей»,
методических рекомендаций по проведению профилактической работы с
несовершеннолетними, склонными к суицидальному поведению,
методических материалов по соблюдению этики к доверенной  им ребенком
информации о совершенном в отношении него насилии, в том числе
сексуальном насилии, об испытываемых им страхах, переживаниях;

проводить индивидуальную профилактическую работу
с несовершеннолетними обучающимися, попавшими в зону высокого
и высочайшего риска по результатам социально-психологического
тестирования.

Примечание: методические материалы, указанные в пункте 1.1 -1.3
размещены на официальном сайте Министерства образования и науки
Республики Дагестан по ссылке: https://dagminobr.ru/activity/profilaktika-
suicidalnogo-povedeniya-8959 и официальном сайте ФГБОУ «Центр защиты
прав и интересов детей» по ссылке: https://fcprc.ru/metodicheskie-razrabotki/.

1.4. Размещать на официальных страницах образовательных
организаций в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»
методические материалы, памятки, рекомендации по профилактике
правонарушений и преступлений среди несовершеннолетних.

1.5. Внести информацию о реализации пунктов 1.1 – 1.4 настоящего
пункта в течение трех рабочих дней после проведения мероприятий по ссылке:
https://forms.yandex.ru/u/694a83bc068ff09473a2d2e6.

2. Рекомендовать руководителям муниципальных органов управления
образования:

2.1. Обеспечить реализацию пункта 1 настоящего приказа.
2.2. Внести информацию о реализации пункта 1 настоящего приказа в

течение трех рабочих дней после проведения мероприятий по ссылке:
https://forms.yandex.ru/u/694a82a79029026f808c15a8.

https://dagminobr.ru/activity/profilaktika-suicidalnogo-povedeniya-8959
https://dagminobr.ru/activity/profilaktika-suicidalnogo-povedeniya-8959
https://fcprc.ru/metodicheskie-razrabotki/
https://forms.yandex.ru/u/694a83bc068ff09473a2d2e6
https://forms.yandex.ru/u/694a82a79029026f808c15a8

3. ГКУ РД «Информационно-аналитический центр» (Ибрагимов А.Х.)
разместить настоящий приказ на официальном сайте Минобрнауки РД
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Исполняющий
обязанности
министра

[SIGNERSTAMP1] А.О. Далгатова